
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 

______________________________________________________________ 

 
D I S P O Z I Ţ I E 

privind constituirea comisiei speciale pentru actualizarea inventarului bunurilor 
care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunei Balaciu 

 

 

 Primarul comunei Balaciu , judetul Ialomita  
 
     Având în vedere : 

- adresa nr.8538/27.05.2020 a Instituţiei Prefectului judetul Ialomiţa privind constituirea 
comisiei speciale pentru actualizarea inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul public al 
comunei Balaciu 

În conformitate cu: 
- prevederile art.5 din HG nr.392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, al 
municipiilor şi al judeţelor 

 
 În temeiul prevederilor art.155 alin.5 lit.d) raportat la alin.1 lit.d), a art.196 alin.(1) lit.b) 
coroborat cu art.240 alin.(1) şi a art.289   din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului  nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  

 
 

D I S P U N E : 

 

 

 Art.1 – (1) Pe data intrării în vigoare a prezentei dispoziţii , se constituie comisia specială pentru 
actualizarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat  al comunei Balaciu, judetul 
Ialomiţa,în următoarea componenţă: 

1. Preşedinte : - Mirel-Dănuţ Simion – Primarul comunei Balaciu 
    - Supleant - Cornel Mihu – viceprimar,  
2. Membri:    - Alexandru Viorel Trandafir – Secretarul general al comunei Balaciu 
    - Supleant  - Drăgan Maria – consilier superior compatiment stare civilă  
3.     - Dan Andronache – consilier superior compartiment buget,programe-prognoze 
    - Supleant  - Trifu Adriana Valentina- consilier superior compartiment ITL 
4.      - Preoţescu Mircea – consilier superior compartiment registrul agricol 
                       - Supleant – Constantin Adriana- consilier principal comp. asistenţă socială 
5.     - Păun Ionel – consilier superior compartiment ITL 
                       - Supleant – Trandafir Olguta – consilier superior compartiment ITL 

 (2) Lucrările de secretariat ale comisiei vor fi asigurate de d-na Drăgan Maria consilier superior în 
cadrul compartimentului stare civilă, registratură, relaţii cu publicul,petiţii,arhivă. 
 (3) În situaţia absenţei din instituţie şi/sau de la lucrările şedinţei , membrul titular are obligatia 
desemnării în scris a supleantului care-l inlocuieste.Înscrisul prin care se desemnează înlocuitorul se va 
depune în mod obligatoriu la registratura instituţiei. 



 Art.2 - (1)  Actualizarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al u.a.t. comuna 
Balaciu se raportează la inventarul atestat potrivit anexei 13 la Hotărârea Guvernului nr.1353 din 
27.12.2001 de atestare a inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al comunei Balaciu.  
     (2)  Prin actualizarea inventarului bunurilor din domeniul public al u.a.t. comuna Balaciu se 
înţelege alcătuirea inventarului, după cum urmează: 
     a) completarea cu bunuri care nu au fost cuprinse într-o hotărâre a Guvernului de atestare a 
inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al unităţii administrativ-teritoriale publicate în 
Monitorul Oficial al României, Partea I; 
     b) completarea cu bunuri declarate de uz sau de interes public local prin hotărâri ale autorităţii 
deliberative anterior intrării în vigoare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019; 
     c) completarea cu bunuri declarate de uz sau de interes public local prin hotărâri ale autorităţii 
deliberative, conform art. 286 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019; 
     d) modificarea, inclusiv abrogarea unor poziţii din inventarul atestat prin hotărâre a Guvernului 
şi/sau completat potrivit lit. a)-c). 
 Art.3 – Actualizarea inventarului bunurilor din domeniul privat al comunei Balaciu, se raportează 
la inventarul atestat potrivit Hotărârii Consiliului Local Balaciu nr.28 din 27.11.2008 cu modificările şi 
completările ulterioare.  
 Art.4 - Stabilirea valorii de inventar a bunurilor se face în conformitate cu dispoziţiile Ordonanţei 
Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor 
publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările şi completările ulterioare. 

     Art.5 -  Prezenta dispozitie va fi comunicată, prin grija secretarului comunei, în termenele legale: 
persoanelor nominalizate la art.1 şi Instituţiei Prefectului în vederea exercitării controlului de legalitate, se 
va publica în Monitorul oficial local . 

 
  P R I M A R,                                                  Contrasemnează pentru legalitate , 
       Simion Mirel Dănuţ                                                   Secretarul comunei Balaciu  
                             Alexandru Viorel Trandafir 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 41 
Emisa la comuna Balaciu  
Astăzi 02.06.2020 


